
Jednou ze základních a významných politik 

Evropské unie je regionální politika. Co si pod 

tímto pojmem představit? Být členem silného 

nadnárodního seskupení přináší řadu výhod 

(např. přímá účast na největším jednotném 

trhu světa, zvyšování životní úrovně na úroveň 

rozvinutějších členských států), vedle nich však 

i několik negativních stránek, které je nutné 

minimalizovat a odstraňovat pomocí  různých 

nástrojů. Přestože je Evropská unie jednou 

z nejbohatších částí světa, existují mezi je-

jími regiony nápadné rozdíly. Proto je zde 

regionální politika Evropské unie, jejímž zák-

ladním principem je snaha zamezit vzniku 

a zvětšování těchto nepoměrů, které vedou 

ke snižování dynamiky rozvoje starého konti-

nentu. Regionální politika EU prosazuje prin-

cip solidarity a soudržnosti, a to jak ke svým 

stávajícím, tak k přistupujícím členům. O význa-

mu prosazování těchto principů v Evropské unii 

svědčí fakt, že na regionální politiku jde více než 

třetina rozpočtu EU. 

Regionální politika EU patří mezi tzv. komuni-

tární neboli koordinované politiky. To znamená, 

že její těžiště a naplňování spočívá v členských 

státech, zatímco orgány Evropské unie dbají na 

její koordinaci a správné provádění. Cíle a pri-

ority regionální politiky EU se mění s vývojem 

Společenství a jsou defi novány vždy nově na 

nadcházející programové období (jaké jsou 

cíle programového období 2007–2013, najdete 

na str. 3, co znamená pojem “programové ob-

dobí“ najdete na str. 5). Podstatou cílů je to, že 

vždy reagují a jsou zaměřeny na nejzávažnější 

problémy členských států a přistupujících zemí. 

Pomoc regionální politiky je zaměřena na re-

giony, které jsou hospodářsky slabé, zaostá-

vající v ekonomických ukazatelích, na regiony 

se sociálními problémy a poškozeným život-

ním prostředím.

Jak nám pomáhá 
regionální politika EU

1



Strukturální fondy EU 
(Structural Funds; SF)

Jádro regionální a strukturální politiky EU tvo-

ří strukturální fondy (SF). Ty se přímo zaměřují 

na snižování rozdílů mezi regiony členských 

států a snižování zaostalosti nejvíce znevýhod-

něných regionů nebo ostrovů, včetně venkov-

ských oblastí. Peníze ze SF jsou čerpány v rámci 

několikaletých cyklů (viz. “Co to je programové 

období?“, str. 5) a na základě defi nování jasných 

cílů a priorit (viz. “Co obsahuje Národní strate-

gický referenční rámec?“, str. 5.)

Regionální politika EU prodělala od svého vzni-

ku řadu změn, které měly dopad na stanovené 

priority a cíle. Pro období 2007–2013 je hlavním 

zájmem větší sociální a ekonomický růst a vy-

tváření více pracovních míst pro všechny regi-

ony a obce Evropské unie. Regionální rozvoj je 

v současnosti postaven na třech cílech - kon-

vergence, regionální konkurenceschopnost 

a zaměstnanost a evropská územní  spolu-

práce. 

Cíl Konvergence – smyslem tohoto Cíle je zlepšo-

vání podmínek a podpora aktivit, které povedou 

ke zvyšování úrovně nejméně rozvinutých člen-

ských států a regionů EU, tj. oblastí, jejichž HDP 

je menší než 75 % průměru EU (pod Konvergenci 

spadá celá ČR vyjma regionu hl. m. Prahy).  

Cíl Regionální konkurenceschopnost 

a zaměstnanost – smyslem tohoto cíle je po-

kračování v posilování konkurenceschopnosti 

a přitažlivosti regionů pomocí inovačních pro-

jektů, zlepšování životního prostředí a posilo-

vání zaměstnanosti, například prostřednictvím 

investic do lidských zdrojů. Jedná se o regiony, 

jejichž HDP převyšuje 75 % průměru EU (v ČR 

se jedná pouze o region hl. m. Praha).  

Cíl Evropská územní spolupráce – smyslem 

je posilování přeshraniční, meziregionální 

a nadnárodní spolupráce prostřednictvím spo-

lečných místních a regionálních iniciativ, také 

však podpora výzkumu a výměna zkušeností 

mezi regiony a jednotlivými členskými zeměmi 

navzájem (pod tento Cíl spadá celá ČR, včetně 

Prahy). 

V přehledu je vidět výčet fondů EU rozdělených dle jejich fungování ve dvou programovéch obdobích 

– předcházejícího zkráceného období 2004–2006 a současného období 2007-2013. Tabulka ukazuje 

změny, které nastaly v možnostech využívání prostředků jednotlivých fondů, také jejich přeměnu či 

sloučení v rámci jiných fi nančních nástrojů. Níže je uvedeno, na co se tyto fondy zaměřují, pro koho 

jsou určeny a v jakých oblastech poskytují fi nanční pomoc:
Fondy Evropské unie zahrnují širokou škálu nástrojů fi nanční a technické pomoci. Slouží především 

k podpoře hospodářského růstu členských států, zlepšování vzdělanosti jejich obyvatel a snižování 

sociálních nerovností. Některé nástroje také pomáhají kandidátským zemím při přípravě na jejich 

vstup do EU. Pro jednoduchost přiblížíme v následující tabulce členění nejvýznamnějších fondů EU, 

se kterými se můžete setkat:

FONDY EU

RODINA FONDŮ
PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 

2004–2006

PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 

2007–2013

Strukturální fondy

Evropský fond pro regionální 

rozvoj (ERDF)

Evropský fond pro regionální 

rozvoj (ERDF)

Evropský sociální fond (ESF) Evropský sociální fond (ESF)

Evropský zemědělský podpůrný 

a záruční fond (EAGGF)

 

 

Finanční nástroj pro řízení 

rybolovu (FIFG)

Fond soudržnosti (CF)

Evropský zemědělský 

fond pro rozvoj venkova 

(EAFRD)

Evropský rybářský fond 

(EFF)

Komunitární programy

Fondy předvstupní 

pomoci

PHARE

IPASAPARD

ISPA

Fond solidarity (EUSF)

Finanční nástroje 

regionální politiky

 

 

 

JASPERS

JEREMIE

JESSICA

Co znamenají a jak fungují?

Fondy Evropské unie 

Rozdělení fi nančních prostředků 
podle jednotlivých cílů (v %)

Cíl Konvergence - 81,5%

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost - 16%

Cíl Evropská územní spolupráce - 2,5% 

2 3













Program je zaměřen na podporu průmyslu a malého 
a středního podnikání s cílem zkvalitnit infrastrukturu, zvýšit 
inovační činnost, zintenzivnit zavádění nových technologií, 
výrobků a služeb. Má povzbudit malé a střední podniky při 
vstupu na zahraniční trhy a posílit spolupráci sektoru průmyslu 
s výzkumem a vývojem.

Příklady typových aktivit, které je možné fi nancovat
• podpora nově vznikajících fi rem – mladí podnikatelé jsou podporováni při zakládání nové fi rmy, a to 
zlepšením přístupu k fi nančním zdrojům (např. bezúročné a podřízené úvěry). Upřednostňují se především 
fi rmy zaměřené na inovace, ICT (informační a komunikační technologie) a další výrobní technologie, 
které budou mít možnost vstupovat do tzv. podnikatelských inkubátorů. Podpořen bude i další rozvoj 
těchto fi rem, především pokud podnikají v problémových regionech, kde je nutno posilovat jejich 
konkurenceschopnost oproti fi rmám z výhodněji položených oblastí.

• efektivní využívání energie – průmyslové podniky jsou pobízeny ke zvyšování účinnosti využívané 
energie, a to prostřednictvím zavádění efektivnějších způsobů výroby energie (výstavby nových 
a rekonstrukce stávajících spaloven) nebo využíváním obnovitelných zdrojů energie. Podpořeno bude 
i zavádění méně energeticky náročných technologických postupů v rámci výrob podniků českého 
průmyslu.

• zlepšování podnikatelského prostředí, inovace – podniky získají dotace při zakládání vlastních kapacit 
vědy a výzkumu, díky kterým mohou zlepšit vývoj vlastních inovací a zavádět je následně do výroby. 
Značná podpora je určena také na ochranu práv průmyslového vlastnictví (ochrana patentů a inovací), 
která je pro české fi rmy značně nákladná. Podnikatelské prostředí je zlepšováno podporou činnosti 
vzdělávacích a vědeckovýzkumných institucí, prostřednictvím kterých mohou fi rmy zvyšovat kvalitu svých 
lidských zdrojů, kvalifi kaci a zručnost zaměstnanců. Podporují se i nově vznikající spolupráce mezi podniky 
z různých sektorů, které vedou k jejich posílení. V neposlední řadě jsou prostředky určeny i na budování 
kvalitního a fungujícího trhu s podnikatelskými nemovitostmi (např. regenerace brownfi elds).

• více služeb pro rozvoj podnikání – prostředky programu jsou určeny i na vznik a rozvoj kvalitní sítě 
poradenských služeb, které slouží podnikatelům jako pomoc při řešení problémů ve vlastní výrobě, v oblasti 
inovací a dalšího vývoje podnikání v ČR a ve světě. Poradenství je posilováno i v oblasti marketingové 
připravenosti malých a středních podniků při vstupu na trh, zlepšování schopnosti fi rem v oblasti vlastní 
prezentace, například prostřednictvím společných účastí podniků na mezinárodních veletrzích doma 
i v zahraničí.

Příklady subjektů, které mohou být žadateli
Podnikatelské subjekty a sdružení podnikatelů, veřejné výzkumné instituce, vysoké školy a ostatní instituce 
terciárního vzdělávání, agentury pro podporu podnikání a investic, příspěvkové organizace MPO ČR, 
územní samosprávné celky.  

Kde získáte bližší informace a koho můžete kontaktovat
Řídicím orgánem OP PI je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR
Bezplatná telefonní linka pro informace k OP PI (9 - 13h): 800 800 777
Internetové stránky: www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppi, www.czechinvest.cz   
Kontaktní email: info@mpo.cz ,  info@czechinvest.org

Kolik peněz je k dispozici
Alokace pro programové období 2007–2013: 3 041 mil. EUR ze zdrojů Společenství; 
537 mil. EUR z národních zdrojů.

Operační program 
Podnikání a inovace (OP PI) 

B

A

C

D

Finanční prostředky z programu směřují do všech typů 
dopravy a její infrastruktury tak, aby se v ČR zlepšila 
dopravní dostupnost. Nezbytný je soulad těchto změn 
s minimálními dopady na životní prostředí. Železniční 
a silniční síť je modernizována v úsecích patřících do sítě 
TEN-T (Transevropská dopravní síť) i mimo ni, velká pozornost 
je věnována prodlužování a zkvalitňování dálnic. Podpora se 
soustředí také na pražské metro či kombinovanou nákladní 
dopravu a vnitrozemskou vodní dopravu.

Příklady typových aktivit, které je možné fi nancovat
• výrobní zařízení a objekty zkvalitnění sítě TEN-T – podpora je soustředěna na modernizaci 
a prodlužování železničních koridorů a dopravních tepen sítě TEN-T. Prostředky jsou určeny na výstavbu 
nových úseků dálniční a silniční sítě nahrazující nevyhovující úseky silniční sítě TEN-T a zlepšování 
parametrů na existujících úsecích dálnic a silnic ležících na síti TEN-T.

Dotují se výstavby překladišť kombinované dopravy, také infrastruktura zajišťující vyšší bezpečnost 
a plynulost dopravy.

• modernizace železniční sítě – vlastníci a provozovatelé drážní dopravy mohou získat investiční dotace 
do modernizací důležitých železničních uzlů nebo do rekonstrukcí a rozvoje přeshraničních úseků. 
Prostředky jsou určeny také na postupnou elektrizaci dalších železničních tratí.

• modernizace dálnic a silnic 1. třídy – podporuje se další výstavba plánovaných dálničních úseků 
a rekonstrukce stávajících s cílem zlepšit technické parametry těchto rychlostních silnic. Značnou podporu 
dostávají projekty zaměřené na snižování zátěže dopravy na životní prostředí, snižování objemu nákladní 
dopravy na hlavních silničních tratích, a to například prostřednictvím kombinované dopravy.

• zlepšení dopravní situace v Praze – magistrát hlavního města má možnost dále investovat do 
modernizace stávající sítě pražského metra a jejího dalšího rozvoje. Dotace směřují také do řešení neúnosné 
situace v silničním provozu v Praze.

• rozvoj multimodální nákladní a vodní dopravy – podpora se zaměřuje také na větší využívání 
multimodální (kombinované) nákladní dopravy, které v sobě spojuje využití různých typů přepravy nákladů 
(osobní, železniční apod.) za účelem snížení negativních vlivů dopravy na životní prostředí. Investice tak 
směřují i na výstavby a rekonstrukce překladišť nákladů. Oblast vodní dopravy může čerpat prostředky 
na modernizace říčních plavidel nebo do zlepšování funkčních parametrů a splavnosti významných 
vnitrozemských dopravních cest. 

Příklady subjektů, které mohou být žadateli
Vlastníci/správci dotčené infrastruktury; státní investorské organizace zřízené ministerstvem dopravy; 
vlastníci dopravních prostředků a přepravních jednotek kombinované dopravy; Magistrát hl. m. Prahy.

 Kde získáte bližší informace a koho můžete kontaktovat
Řídicím orgánem OP D je Ministerstvo dopravy ČR
Internetové stránky: www.opd.cz 
Kontaktní emailová adresa: info@opd.cz

Kolik peněz je k dispozici
Alokace pro programové období 2007–2013: 5 774 mil. EUR ze zdrojů Společenství; 
1 019 mil. EUR z národních zdrojů.

Operační program 
Doprava (OP D)

B

A

C

D

14 15









Druhý pražský program je zaměřen na podporu zaměstnanosti 
v Praze. Má motivovat zaměstnavatele ke zvyšování nabídky 
pracovních míst, přijímání osob omezených ve výkonu pracov-
ní činnosti, ale i zlepšování profesních dovedností stávajících 
zaměstnanců, což povede ke zvýšení kvality a produktivity 
práce. Program je určen i na prevenci nezaměstnanosti a pod-
poru celoživotního a odborného vzdělávání.

Příklady typových aktivit, které je možné fi nancovat
• rozvoj počátečního vzdělávání – školy všech úrovní mohou žádat o fi nanční podporu při zavádění 
nových vzdělávacích programů a cyklů, které odpovídají požadavkům pracovního trhu, také při organizaci 
odpoledních vzdělávacích kroužků na rozvoj počítačové gramotnosti, jazykových znalostí apod. Instituce 
vyššího a vysokého vzdělávání jsou podporovány při zavádění dálkových a kombinovaných forem studia. 
Finanční pomoc je určena i na vzdělávání pedagogů, například v oblasti práce se žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami, nebo pomoci problémovým studentům při dokončování studia. 

• rozvoj dalšího vzdělávání – významnou část podpory mohou získat i organizace a školící centra 
nabízející další vzdělávání především v oblastech informačních a telekomunikačních technologií, řídicích 
dovedností, jazykových znalostí apod. Dotaci mohou získat i odbory městské správy, a to na prohloubení 
znalostí a schopností svých pracovníků. Finanční pomoc je určena i jako základní kámen při vzniku nových 
center dalšího vzdělávání. 

• posílení podnikatelského prostředí – podnikatelské subjekty mohou očekávat podporu v oblasti 
možnosti získání bezplatného poradenství, například při potížích se zakládáním nového podniku apod. 
Firmy a zaměstnavatelé mohou získat prostředky na realizaci školení svých zaměstnanců v oblasti 
inovačních a produktivnějších forem organizace práce. MSP jsou pobízeni k zakládání nových partnerství 
s vědecko-výzkumnými centry, resp. k vlastní vědecko-výzkumné činnosti.

• podpora zaměstnanosti – podporovány jsou aktivity organizací a institucí veřejné správy, které 
pracují v oblasti začleňování a návratu znevýhodněných osob zpět na trh práce. Zaměstnavatelům, kteří 
takovéto osoby zaměstnají, bude poskytováno poradenství. Budou také motivováni k tomu, aby na svých 
pracovištích zaváděli nové formy práce, jako například práci z domova, sdílená místa apod. 

Příklady subjektů, které mohou být žadateli
Podnikatelské subjekty; veřejná správa; nestátní neziskové organizace; profesní a zájmová sdružení; školy.  

Kde získáte bližší informace a koho můžete kontaktovat

Řídicím orgánem OP Praha – Adaptabilita je hlavní město Praha, Magistrát hl. města Prahy
Internetové stránky: www.oppa.cz

Kolik peněz je k dispozici
Alokace pro programové období 2007–2013: 108,4 mil. EUR ze zdrojů Společenství; 
19,1 mil. EUR z národních zdrojů.

Operační program 
Praha – Adaptabilita (OP PA) 

B

A

C

D

22 23

Praha patří mezi nejvyspělejší regiony EU, nesplňuje tak některá 
kritéria stanovená pro problémové a zaostalé oblasti. Nemůže 
proto čerpat prostředky ve většině ostatních tematických 
a regionálních OP. Z tohoto důvodu pro ni byly sestaveny 2 
speciální operační programy podpory – Konkurenceschopnost 
a Adaptabilita. Program Konkurenceschopnost má za cíl 
především zlepšení dopravy, kvality životního prostředí 
a celkové zatraktivnění městského prostředí Prahy. 

Operační program Praha - 
Konkurenceschopnost (OP PK)

B

A

C

D

Příklady typových aktivit, které je možné fi nancovat
• rozvoj dopravy – hl. m. Praha a provozovatelé MHD mohou získat prostředky na prodlužování a ob-
novu stávajících tratí. Plánované investice poputují především na rozšiřování tramvajových tratí na území 
hlavního města. Podporuje se i výstavba nových záchytných parkovišť a snaha zvýšit zájem o jejich využití. 
V neposlední řadě se podpora dotýká také zvyšování bezpečnosti dopravy.

• podpora informačních a komunikačních technologií (ICT) – tyto prostředky jsou určeny na podporu 
rozvoje kapacitních přípojek do obytných domů a menších fi rem a rozvoje e-služeb městské správy (e-Gover-
nmentu, tzn. e-vlády). Podpora bude určena pro malé a střední podnikatele (MSP) podnikající v oblasti ICT. 

• zatraktivnění městského prostředí – hlavní město a městské části jsou podporovány při obnově nepo-
užívaných, opuštěných, nebo jinak znehodnocených ploch, které mají sloužit občanům a potenciálním in-
vestorům. Dotace jsou určeny pro vznik nových ploch zeleně, obnovu historicky cenných objektů v těchto 
lokalitách, výstavbu protihlukových zdí a valů, protipovodňových opatření a rozvoj vodovodních a kanali-
začních sítí. 

• podpora obnovitelných zdrojů a úspory energií – hlavní město a městské části mohou získat pro-
středky na energetické úspory zejména při provozu budov, využití odpadního tepla a obnovitelných zdrojů 
energie, efektivnější a ekologičtější způsoby nakládání s odpady.

• podpora vědy a výzkumu – pomoc je určena především vědeckým ústavům a vysokým školám a má 
přispět ke zkvalitnění vědecko-výzkumné základny. Prostředky plynou do zakládání vědeckých parků, 
inkubátorů a inovačních center. Podporováno je i prohlubování partnerských vztahů mezi akademickým 
a soukromým sektorem. Podnikatelské subjekty jsou podpořeny při realizaci vlastního výzkumu a vývoje. 

• podpora malých a středních podnikatelů  – prostředky se používají jak na přímou podporu pro začína-
jící či stávající MSP, tak pro zlepšování podnikatelského prostředí v Praze.

Příklady subjektů, které mohou být žadateli
Hlavní město Praha a městské části; organizace založené a zřízené hl. m. Praha a městskými částmi, provo-
zovatelé MHD; vlastníci železniční infrastruktury; správce vodohospodářského majetku hl.m. Prahy; podni-
katelské subjekty; NNO; profesní a zájmová sdružení; vysoké školy; Akademie věd ČR.  

Kde získáte bližší informace a koho můžete kontaktovat
Řídicím orgánem OP Praha – Konkurenceschopnost je hlavní město Praha, Magistrát hl. města Prahy, 
Internetové stránky: www.oppk.cz

Kolik peněz je k dispozici
Alokace pro programové období 2007–2013: 235 mil. EUR ze zdrojů Společenství; 
41,5 mil. EUR z národních zdrojů.







Finanční prostředky programu jsou určeny k rozvoji veřejné 
správy, cestovního ruchu, kultury, informační společnosti, 
podpoře zaměstnanosti, péči o zdraví obyvatel, ke zlepšení 
jejich bydlení a bezpečnosti. Jeho cílem je tak celoplošně 
zvýšit kvalitu života ve městech i na venkově, čímž se zvýší 
atraktivita ČR pro život a práci obyvatel, také pro větší příliv 
zahraničních investic. 

Příklady typových aktivit, které je možné fi nancovat
• modernizace veřejné správy – úřady veřejné správy jsou podpořeny při digitalizaci dat, se kterými 
pracují, a zavádění jednotných registrů, které zrychlí jejich práci na celém území ČR. Investice směřují 
i do zlepšení vybavení úřadů, tedy do nákupu nových počítačů a programů. Pokračuje se také v podpoře 
zavádění elektronické veřejné správy, tedy tzv. eGovernment, díky které mohou občané se svým úřadem 
komunikovat a vyřizovat žádosti prostřednictvím internetu. 

• zvýšení kvality veřejných služeb – značná část prostředků je určena pro rozšiřování služeb sociální 
a zdravotní péče, podpory zaměstnanosti a zvyšování veřejné bezpečnosti. Poskytovatelé sociální pomoci 
získávají podporu při rozšiřování kapacit svých středisek a služeb umožňujících návrat příslušníkům 
nejvíce ohrožených skupin zpět do pracovního procesu. Investice mohou získat nemocnice, které budou 
modernizovat své přístrojové zařízení, přičemž pozornost bude patřit centrům komplexní onkologické 
pomoci. Podpořeny jsou i projekty motivující obyvatele ke zdravému životnímu stylu a lepší zdravotní 
prevenci. V oblasti bezpečnosti je důraz kladen na modernizaci řízení během krizových situací a na podporu 
praktických výcviků.

• podpora cestovního ruchu – stát, jako vlastník značného počtu kulturních a historických památek, 
může žádat o dotace na jejich obnovu a následné využití, a to především v oblastech zajímavých pro 
rozvoj cestovního ruchu. Soukromé i veřejné organizace jsou podporovány při zavádění národních 
a mezinárodních standardů z oblasti cestovního ruchu (jedná se o zavádění certifi kací, přípravu manuálů 
apod.). Více fi nancí bude určeno také pro propagaci České republiky jako atraktivní destinace cestovatelů.

• podpora bydlení –  je určena pro vybraná větší města ČR (nad 20 tis. obyvatel), která mohou získat 
podporu pro obnovu veřejných prostranství vybraných problémových sídlišť, tedy na úpravu zeleně, 
chodníků, laviček, budování rekreačních a parkovacích ploch apod. Dále se podpora zaměřuje na 
ekologické a energeticky efektivní sanace bytových domů. 

Příklady subjektů, které mohou být žadateli
Organizační složky státu a jimi zřizované příspěvkové organizace; kraje, obce (svazky obcí) a jimi zřizované 
organizace; Policie ČR; nestátní neziskové organizace; podnikatelé. 

Kde získáte bližší informace a koho můžete kontaktovat
Řídicím orgánem IOP je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Internetové stránky: www.strukturalní-fondy.cz/iop
Kontaktní emailová adresa: iop@mmr.cz

Kolik peněz je k dispozici
Alokace pro programové období 2007–2013: 1 582  mil. EUR ze zdrojů Společenství; 
279 mil. EUR z národních zdrojů.

Integrovaný operační
program (IOP)

B

A

C

D

28




